meio desta, diz que fora reconhecida a vigência da união estável ao longo de 14 (quatorze) anos, a 
qual se regeu pela comunhão parcial de bens. 

Em razão dos bens adquiridos na constância da união, o patrimônio constituído pelo ex-casal 
totalizava a monta de RS 243.063,08 (duzentos e quarenta e três mil e sessenta e três reais e oito 
centavos), conforme Parecer do “Sistema de Controle de Pareceres Tributários” em anexo (Doc. 
06). 

Na dissolução, por sua vez, restou estabelecido que a Notificada receberia o valor global de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), valor líquido limitado à parle que lhe cabia na partilha de bens. Ao 
ex-convivente, Sr. Dirceu Antônio Brisola Romani, coube o valor de R$ 153.063,08 (cento e 
cinquenta e três mil e sessenta e três reais e oito centavos). 

Assim, conforme concluído no Parecer nº 17378/2016, de lavra da própria SEEFAZ/BA, através do 
Processo nº 0580210165 (Doc. 06), a Noticiada recebeu percentual inferior à 50% (cinquenta por 
cento), razão pela qual fora pago ITD pelo ex- companheiro diante da doação recebida, 
quantificada no importe de R$ 31.531,54 (trinta e um mil e quinhentos e trinta e um reais e 
cinquenta e quatro centavos). 

Diz que o valor de ITD sobre a doação de R$ 31.531,54 (trinta e um mil e quinhentos e trinta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos), foi devidamente recolhido à época pelo donatário, conforme 
informação de homologação do pagamento constante do referido parecer, no seguinte teor: 

"Homologo o pagamento do imposto sobre Doação, recolhido em conformidade com a legislação vigente, no

[...]

meio desta, diz que fora reconhecida a vigência da união estável ao longo de 14 (quatorze) anos, a 

qual se regeu pela comunhão parcial de bens. 

Em razão dos bens adquiridos na constância da união, o patrimônio constituído pelo ex-casal 
totalizava a monta de RS 243.063,08 (duzentos e quarenta e três mil e sessenta e três reais e oito 
centavos), conforme Parecer do “Sistema de Controle de Pareceres Tributários” em anexo (Doc. 
06). 

Na dissolução, por sua vez, restou estabelecido que a Notificada receberia o valor global de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), valor líquido limitado à parte que lhe cabia na partilha de bens. Ao 
ex-convivente, Sr. Dirceu Antônio Brisola Romani, coube o valor de R$ 153.063,08 (cento e 
cinquenta e três mil e sessenta e três reais e oito centavos). 

Assim, conforme concluído no Parecer nº 17378/2016, de lavra da própria SEEFAZ/BA, através do 
Processo SIPRO nº 0580210165 (Doc. 06), a Noticiada recebeu percentual inferior à 50% (cinquenta 
por cento), razão pela qual fora pago ITD pelo ex-convivente diante da doação recebida, 
quantificada no importe de R$ 31.531,54 (trinta e um mil e quinhentos e trinta e um reais e 
cinquenta e quatro centavos). 

Diz que o valor de ITD sobre a doação de R$ 31.531,54 (trinta e um mil e quinhentos e trinta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos), foi devidamente recolhido à época pelo donatário, conforme 
informação de homologação do pagamento constante do referido parecer, no seguinte teor: 

"Homologo o pagamento do imposto sobre Doação, recolhido em conformidade com a legislação vigente, no